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The aim of this present study was to investigate biochemical 
and microbiological values in blood and milk for the early diagnosis 
of subclinical mastitis in sheep. · 

In this study, a total of 27 Merinos sheep, in 4-7 years old, 
supplied by Konya Animal Research Centre, were used as materials. 

Biochemical and microbiological determinations were performed 
in blood and milk samp)es. Serum ALP, albumin, Na and K values 
were determined in the blood samples. The counting of PMN, LDH, 
ALP, Na and K avlues were measured in the milk samples. 

LDH. Na and K values were found statistically significant in the 
subklinical mastitic sheep milk (P<0.05, P<0.01) . Staph.aureus, Ba-
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cillus ssp, Corynebacterium ssp, Staph.epidermitis, Pasteurella 
haenıolytica and Micrococus ssp were identified in milk samples. 

As a conclusion, the determining of LDH, Na, K and the counting 
of PMN seemed suitable, for the early diagnosis of subqlinical mas
titis in sheep. 

. ÖZ ET 

Bu çalışma, koyunlarda subklinik mastitislerin erken tanısı ama
cıyla kan ve sütte biyokimyasal ve mikrobiyolojik yönden araştırma
lar yapmak amacıyla yapıldı. 

Sunulan bu çalışmada materyal olarak, Konya Hayvancılık Mer
l<ez Araştırma Enstitüsü'nden temin edilen 4-7 yaş arasında toplam 
27 baş Merinos ırkı koyun kullanıldı. 

Kan ve süt örnekleri biyokimyasal ve mikrobiyolojik yönden in
celendi. Kan örneklerinde ALP, albumin, Na ve K değerleri tayin edil
di. Süt örneklerinde PMN lökosit sayısı, mikrobiyolojik testler, LDH, 
ALP, Na ve K değerleri ölçüldü. 

Subklinik mastitisli koyunların süt örneklerinde PMN lökosit sa
yısı, LDH, Na ve K değerleri istatistiki yönden önemli farkiılıklor gös
termiştir (P<0.05, P<0.01). Mikrobiyolojik yoklamalarda Staph.au
reus, Bacillus . ssp, Corynebacterium ssp, Staph.epidermitis, Pasteu
rella haemolytica ve Micrococus ssp. izole ve identifiye edildi. 

Sonuc olarak, koyunlarda subklinik mastitislerin erken tanısında 
PMN lökosit sayılarının tayini, süt LDH, Na ve K değerlerinin ölçül
mesi teşhise önemli ölçüde yardımcı olacağı kanısındayız. 

GiRiŞ 

Ülkemiz hayvancılığında, bilhassa sütcü koyun yetiştirmelerinde 
en önemli problemlerden birisi subklinik mastitistir. Koyunlarda gö
rülen mastitisler, gangrenleşen meme dokuları ve sonuçta beslene
meyen kuzu ölümlerinden dolayı büyük ekonomik kayıplara sebep 
olmaktadır. Subklinik mastitislerde belirgin olarak sistemik veya lo
kal bir belirtiye rastlanmaz, ancak sütte bazı biyokimyasal, fizyolojik 
ve mikrobiyolojik değişmeler söz konusudur. Bu yüzden değişik me
totların geliştirilerek subklinik mastitislerin erken tanınması ve diğer 
hayvaniara bulaşmasının önlenmesi zorunlu hale gelmiştir. 
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Subklinik mastitislerin tanınmasında mikrobiyolojik testler'in öne- . 
mi oldukça fazladır . Mastitisli memelerden alınan süt numunelerinde 
etken izolasyonu ve identifikasyonunun yapılarak gerekli tedaVinin 
uygulanması ve sağlıklı hayvanların korunması mastitisin yayılmasi
nı önleme ve tedavi açısından önemlidir (30). 

Koyunlarda birçok enfeksiyöz ajan mastitis oluşturabilmektedir. 
Koyunlardaki mastitisin .seyri sığırlara göre daha ateşli ve ağır sev
rederek genel durumun bozulmasına ve prognozun kötüye gitmesine 
sebep olmaktadır. Genel olarak koyunlarda mastitise yol açan bak
teriler şunlardır; Staph.aureus, Pasteurella haemolytica, E. coli; 
Clostridium ssp., Corynebacterium .pyogenes, Micrococcus ovis, Mic
rococcus pyogenes, Antrakoid basiller, Pasteurella mastitidis, Acti
nobacillus lignieresi Str.uberis, Str.agalactia ve B. subtilis gibi et
kenlerdir (4, 7, 11, 22, 25). 

Maisi ve ark. ('19). koyunlarda görülen nıastitislerin ekonomik 
açıdan kayıplara sebep olduğunu kaydederek koyun sürülerinin 
% 16.7'sinin bakteriyolajik olarak pozitif olduğunu belirtmektedirler. 
Araştırıcılar, izole ve identifiye edilen bakterilerin Mikrokoklar, Strep
tokoklar ve koagulaz negatif stafilokoklar olduğunu ifade ederek, 
hücre sayılarının mastitislilerde ortalama 1.660.000 hücre/ml olduğu
nu ve NAG ase (N-asetil B-D glukozaminidaz) aktivitesinin arttığını 

kaydetmişlerdir. Bu değerler ile pozitif ve negatif sütlerin ayırt edil
mesinin çok kolay olacağını da açıklamışlardır. 

Bazı araştırıcılar (3, 26). subklinik mastitisi, belirgin olarak sis
temik veya lokal bir beli rtiye rastlanmayan ancak sütte lökosit sayı
sında görülen artışlar ve patojen mikroorganizmaların izolasyonu ile 
biyokimyasal değerlerde meydana gelen değişmeler olarak tanımla
maktadırlar. 

Sandholm ve ark. (24)'da, mastitis olgularında meme bölgesin
de meydana gelen değişmeler neticesinde sütte hücre sayısının ar
tışı, iyonlarda meydana gelen değişmeler, meme bezi epitel hücrele
rinin yıkımlanması ve hücrelerde sentez işlemlerinin azalması gibi 
bozuklukların en bellibaşlı bozukluklar olduğunu tespit etmişlerdir. · 

Mastitisli koyunların memelerinde meydana gelen yangısel öde
me bağlı olarak sütte Na ve klorda artma, K değerlerinde ise .azal
malar görülür (6). 

Mastitis olgularında memede oluşan patolojik değişmelerden 
dolayı süt salgısı azalarak Na, K değerleri ve ozmotik basınç değiş-
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mektedir (23). Meme dokusundaki hücrelerin dejenerasyonu sonucu 
hücre içi enzimierin süte geçmesiyle sütte GOT, LDH, ALP ve NGA 
ase gibi enzimierin miktarları artmaktadır, aynı zamanda süt ve kan
da Na, K, Ca, Mg, Cl, Laktoz, sütte tripsin ve nükleazlar da değiş
mek~edir. Bu yüzden subklinik mastitislerin tanısı amacıyla birçok 
test~en faydalanılabilmektedir (8, 9, 10, 17, 20, 21, 28). 

Subklinik mastitisli hayvanların sütlerinde LDH aktivitesi ve so
ınatik hücre sayısı yükselmektedir. LDH ve hücre sayısı arasındaki 
ilişki · pozitif yönde olup, somatik hücre sayısı yüksek olan numune
lerde . LDH aktivitesi de fazla çıkmaktadır. Hücre sayısının düşük ol
duğu süt örneklerinde ise LDH aktivitesinin de düşük olduğu belir
lenmiş olup subklinik mastitislerin tanısında LDH tayini ve SCC'nin 
beraberce değerlendirilmesinin etkili yöntemler arasında olacağı bir 
kısım araştırıcı (10, 14, 29) tarafından bildirilmektedir. 

Araştırıcılar (1, 26, 27). subklinik mastitisli sığırların sütlerinde 
somatik hücre sayısını değerlendirirken 500.000 hücre/ml'den az 
olanları sağlam, fazla olanları ise mastitisli olarak kabul etmişlerdir. 

Mastitisli koyunlarda ise hücre sayısının sığırlara nazaran oldukça 
fazla olduğu çeşitli araştırıcılar (12, 19, 25) tarafından bildirilmiştir. 

Subklinik mastitisli kecilerin sütlerinde de hücre sayısının 1.5 milyon 
hücre/ml'den fazla olduğu tespit edilmiştir (15). 

Koyun sürülerinde subklinik mastitislerin önemi gittikce artmak
tadır. Mastitislerin erken teşhisi amacıyla somatik hücre sayısı ve 
patojen mikroplar arasındaki ilişkinin pozitif olduğu ve teşhiste pra
tik bir yol olacağı çeşitli araştırıcılar (12, 13) tarafından bildirilmek
tedir. Araştırıcılar koyunlarda yaptıkları calışmalarda enfekte meme
lerden alınan süt örneklerinde hücre sayısının 106 hücre/ml'nin üze
rine çıktığını, enfekte olmayan memelerden alınan süt numunelerin
de ise hücre sayısının ortalama 342.000 hücre/ml olduğunu da açık

lamaktadırlar. 

Atroshi ve ark. (2). subklinik mastitislerin erken tanısı amacıyla, 
hüc~e sayısının yanında albumin değerlerinin de araştırılmasının teş
hise yardımcı olacağını vurgulamaktadırlar. 

Sunulan calışmanın amacı, koyun yetiştirmelerinde büyük eko
nomik kayıplara sebep olan subklinik mastitislerin erken tanısı ama
cıyla sağ!ıklı ve mastitisli koyunların kan ve sütlerinde, bazı biyokim
yasal değerler ile mikrobiyolojik yönden incelemeler yapmaktır. 
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MATERYAL VE METOT 

MATERYAL: 

Çalışmada, Konya Hayvancılık Merkez Araştırma Enstitüsü'ne 
ait Merinos ırkı koyun sürüsünden California Mastitis Test'i (CMT) 
ile seçilen 14 subklinik mastitisli ve 13 baş sağlam koyun materyal 
olarak kullanıldı. Hayvanların yaşları 4-7 yaş arasında değişmekte 
olup en az 2, en çok 4 doğum yapmış durumdaydılar. Seçilen hay
vanların tamamı laktasyon dönemindeydiler, aynı zamanda iyi bakım 
beslenme ve barındırma koşullarına sahiptiler. CMT testi sonuçları
na göre ayrılan hayvanlar Schalm ve ark. (26)'nın da belirttiği gibi 
(-), ( + 1), ( + 2), ( + 3) şeklinde değerlendirildi. Testlerde ( + 1) ve 
( +2) değer gösterenler subklinik mastitisli, (-) bulunanlar ise sağ
lam olarak değerlendirildi. 

METOT: 

Kan örneklerinin alınması; sağlam ve mastitisli hayvanların vena 
jugularislerinden alınan kanların serumları çıkartıltıktan sonra ana
lize kadar derin dondurucuda bekletildi. 

Süt örneklerinin alınması; sağlam ve mastitisli hayvanların me
me bölmelerinin alkelle silinmesinden sonra birkaç çekim süt dışarı 
atıldı ve örnekler, bakteriyolajik yoklamalar için steril tüplere, biyo
kimyasal analizler için de ayrı tüplere alındı. 

Biyokimyasal analizler; kan ve süt serumlarında Na, K değerleri 
flame fotometre ile, albumin ve ALP değerleri Bioberg Diagnostics 
kitleri ile, LDH değerieri ise Wako'''* nun test kiti ile tayin edildi. 

Sütteki somatik hücre sayımları IDF (16)'ya göre yapıldı. 

Sütün mikrobiyol,o~ik muayenesi; aseptik şartlarda toplanan süt 
ernekleri % 7'1ik koyun kanlı agar ve MacConkey agarlara ekilerek 
aerobik, anaerobik ve mikroaerofilik ortamlarda 37oC'de 24-72 saat 
inkube edildi. Mantar izolasyomı için Saborround .Dekstrose agarlara 
0.1 ml süt yayılarak oda ısısında bir hafta tutuldu. Üreyen mikroor
ganizmalar klasik yöntemlere göre (5, 16, 18) identifiye edildi. 

* · PanEuropean Media Co. Ine. Suite 202. Taronte 7266 $ummint Aue. 
Wako Chemicals GmlbH Nissantr. 2·, 4040 Neuss 1, West Germany. 
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BULGULAR 

· · Çalışmada eld.e edilen değerler Tablo 1, 2, 3 ve 4'te ôzetlenmiş
tir: Tablo 1'de, normal ve mastitisli sütlerdeki somatik hücre sayıla· 
rının istatistiki karşılaştırması, Tablo 2'de, süt numunelerinde izole 
ve identifiye edilen bakteriler gösterilmiştir. Tablo 3 ve 4'te ise . kan 
ve süt örneklerinde tayin edilen biyokimyasal değerlerin istatistiki 
karşılaştırmaları verilmiştir. 

TABLO 1. Normal ve mastilisli süt numunelerinde somatik hücre sayısı 

(Hücre/ml). 

PMN 
lökosit/ml süt 

*'* P<0.001 

Normal sütlerde 

720.379 :ı: 58.888 

Mastilisli sütlerde 

2.057.303 :ı: 216.711 

TABLO 2. Normal ve mastilisli süt numunglerinden izole ve idenlifiye 

edilen ·bakteriler. 

T 

5.95* .. 

Bakteriler Normal sütlerde Mastilisli sütlerd.g 

Stoph.oureus 

.Bocillus ssp. 

Co'ryneboc.ssp. 

Stoph.epidermitis 

Posteurello 

'hoemolytico 
Micrococcus ssp. 
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TABLO 3. Sağlıklı ve mastilisli hayvanlcınn kan serumlarıncia ölçülen 

biyokimyasal değerler. 

Biyokimyasal 
Normal Mastilisli 

değerler 

Na mg/di 318.62 + 3.46 320.07 + 3.89 

K mg/di 17.57 + 0.31 18.03 + 0.35 

Albumin gr/di 3.04 + 0.08 3.13 + 0.06 

ALP U/L 111.65 + 8.42 112.71 + 7.68 

T 

0.28 

0.98 

0.84 

0.09 

TABLO 4. Sağ!ıl<lı ve mastilisli süt serumlarmda ölçülen biyokimyasal değerler. 

Biyokimyasal 
değerler 

----

Na mg/di 

K mg/di 

ALP U/L 

LDH U/ml 

.. P<0.05 

.... P<0.01 

Normal 

197.54 + 22.16 

74.49 + 8.22 

211 .25 + 0.25 

67.69 + 19.67 

Mastilisli 

263.71 + 19.24 

36.28 + 5.35 

203.08 + 4.29 

729.29 + 148.56 

T 

2.26'' 

3.95'''* 

1.83 

4.29'"' 
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TARTIŞMA VE SONUC 

Koyun yetiştiriciliği yapılan işletmelerde önemli bir sorun olan 
subklinik mastitislerin erken teşhis edilerek hastalığın yayılmasını 
önlemek amacıyla yapılan bu çalışmada, sağlıklı ve subklinik mas
titisli koyunların kan ve süt numuneleri alınarak, kan serumlarında 
ALP, albumin, Na ve K, süt serumlarında ise LDH, Na ve K değerleri 
ile süt numunelerinde bakteri izole ve identifil<asyonu yapılarak kar
şılaştırmalı olarak incelenmiştir. 

CMT bulgularına göre ayrılan materyallerden alınan süt örnek
lerinde hücre sayıları ve bakteriyolajik yoklamalar yapılmıştır. Sağ
lam diye ayrılan süt örneklerinde hücre sayısı 720.379 + 58.888 hüc
re/ml, ınastitisli diye ayrılan süt numunelerinde ise hücre sayısı 
2.057.303::; 216.71 '1 hücre/ml olarak tespit edilmiştir. Çeşitli araştı

ncilar (3, 19, 26), CMT testinin her türlü saha şartlarında uygulana
bileceğini, koyun mastitislerinde hücre sayısının tespit edilmesi ile 
pozitif ve negatif bakteriyolajik süt örneklerinin çok kolay ayırt edi
lebileceğini belirtmektedirler. Araştırıcılar mastitisli sütlerde hücre 
sayısının 105 hücre/ml'ye çıktığını, sağlıklı sütlerde ise ortalama 
342.000 lıücre/ml olduğunu belirtmişlerdir. 

Mastitisli koyunlarda hücre sayısının mastitisli sığırlara göre ol
dukça fazla olduğu bazı araştırıcılar (12, 19, 25) tarafından açıklan
maktadır. Hinckley (15)'de subklinil< mastitisli keçilerde hücre sayım
larının 1.5 milyon hücre/ml'den fazla olduğunu tespit etmiştir. Su
nulan bu araştırmada da mastitisli süt örneklerinde belirlenen hücre 
sayılarının literatür verileri ile uyum içinde olduğu görülmektedir. 

Koyun yetiştirmelerinde , süt kayıplarının önlenebilmesi ve hay

van sağlığının korunması bakımından subklinik mastitislerin mikrobi

yo!ojik yöntemlerle teşhisi, sağlıklı ve hastalıklı sütlerin ayırtedilmesi 

oçısından önemli olduğu kadar, etkenierin izole edilmesi ve antibi

yogramlarının yapılması sonucunda tedavi yönünden de avantajlar 

sağlayacağı bir gerçektir. Bazı araştırıcılar (4,7,11,19,22,25), yaptık-
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ları çalışmalarda, koyunların mastitis etkenlerinin genellikle Staphyl
ocuccus ssp, E.coli, Pasteurella haemolytica, Microcuccus ovis, Pas
teurella mastitidis, Micrococcus pyogenes ve Bacillus subtilis oldu
ğu tespit edilmiştir . Yapılan bu çalışmada da, alınan süt örneklerinin 
mikrobiyolojik yoklamalarında; Staphylococcus aureus, Bacillus ssp, 
Corynebacterium ssp, Staphylococcus epidermitis, Pasteurella ha
emolytica ve micrococcus ssp gibi bakteriler izole ve identifiye edil
miştir. Sağlam diye ayrılan süt örneklerinin bazılarında ise Staph. 
aureus ve Bacillus ssp bakterileri izole edilmiştir. Bu durum etken 
miktarının azlığına bağlanabilir. Strorper (30j'da, subklinik mastitis
lerde etken izolasyonunun, mastitislerin tanınmasında, tedavi edil
mesinde ve hastalığın yayılmasını önleme bakımından önemli oldu
ğunu bi!dirmektedir. 

'.1astitisli koyunların memelerinde meydana gelen yangı sonu
cunda oluşan ödemiere bağlı olarak, sütte Na ve Cl değerlerinde 
artma, K değerlerinde ise azalmaların olduğu ortaya konmuştur (6). 
Yapılan bu çalışmada da mastitisli süt serumlarında Na değerleri is
tatistiki yönden önemli artışlar göstermiştir (P<0.05). K değerlerinde 
ise azalmalar tespit edilmiş ve bu azalmalar istatistiki önem arzet
miştir (P<0.01). 

Sunulan çalışmada, subklinik mastitislerin tanısında önemli bir 
enzim oian LDH aktivitesi ile hücre sayısı arasında pozitif bir ilişkinin 
varlığı, düşük hücre sayısına sahip olan sütlerde LDH aktivitesinin 
düşük olduğu ve yüksek hücre sayısına sahip olan sütlerde ise LDH 

aktivitesinin çok fazla olduğu belirlenmiştir. Bu durum, çeşitli araş

tırıcılar (10, 14, 29)'ın bulguları ile de doğrulanmaktadır. 

Maisi ve ark. (19), koyunlarda ekonomik kayıplara sebep olan 

subklinik mastitislerin tanısında, sütte bakteriyolajik testierin yanın

da serum albumin değerlerinin de tayin edilmesiyle teşhise yardımcı 

olunacağını bildirmişlerdir. Bu çalışmada ise albumin değerlerindeki 

değişmeler i n istatistiki yönden önemli olmadığı görülmüştür. 

Sonuç olarak, koyunlarda subklinik mastitislerin erken tanısı 

amacıyla, süt örneklerinde Na ve K değerleri ile LDH aktivitesinin 

ölçülmesi, somatik hücre sayısının tesbiti, etken izole ve identifikas

yonunun yapılarak tedaviye yardımcı olunmasının etkin yöntemler 

olacağı kanısına varılmıştır. 

123 



Koyun m:ısti tisi - Nizaml:oğlu' Erganiş- Tckeli - Başpınar 

KAYNAKLAR 

- ALAÇAM , E. , NiZ,AMOG'L:U, M., ERGJIINiŞ., O ve SEZER, NA (1888) : inek
lerde subklinik mastitislerin tanısı amacıyla sü t ve kanda prostaglandin 
F2cı. ile bazı mikrobfyoloiik, •hücresel ve biyokimyasal değerlerin araştırıl

ması . Doğa Tu . Vet. ve Hay. D. 12-1-11-18. 

2 - ATROSHI, F., PARANTAINEN. J., SANKARI, S. and ÖSTERMAN, T. 1986) : 
Prostaglandins and glutathione peraksidese in bovine mastitis. Res. Vet. 
Sci., 40. 4, 361 -366. 

3 - AYTUG, C.N., ALACAM, E. ve GÖRGÜL, S. (1989) :Sığır -hastalıkları , Tekno 
Grufik istanbul. 

4 - BATU, A. ve FiRAT, G. (1981) : Trakya ve Marmara bölgesinde koyunlarda 
klinik ve suıb klinik mastitisler ve etkenleri üzerinde araştırmalar. Doğa, Vet. 
Hay./Tar. Orın . 5, 269-274. 

5- BEŞE , M. (1974) : Mikrobiyoloiide kullanılan biyokimyasal testler ve besi
yerleri. A.Ü. Vet. Fak. Yay. 298 . A.Ü. Basımevi , Ankara. 

6 - BITMAN, J., CECiL, H.C., GJLLIAM, 'D.R. and WRENN, T.T. (1963) : Chemicol 
composition of mammary gland during exparimental mastitis. J. Dairy Sci. 
46. 933-940. 

7 - BLOOD, D.C., R.A:DOSTITS, O.M. and HBNDE<RSON, J.A. (1983) : A textbook 
of diaseses of cattle, shee:p, pigs, goats and horses, Veterinary Medicine. 
Bail:iere Tındall : London. 

8 - BOGIN, E. and ZIV, G. (1972) : Enzymes and minerals · in normal and mas
titic .milk. Cornell Vet., 63, 668-676. 

9 - BOGIN, E. and ZIV, G. (1973) : Enz,ymes and minerals in normal and mas
litic cows milk. Br. Vet. J. 121 . 154. 

10 -- BOGIN. E., ZIV, G. and .JW.IOAR J. (1976) : Enzyme activities in normal 
and inflamed Savine Udder Tissue Z,bl. Vet. Med. A. 23, 460•4u6. 

11 - BUTOZON, U. and MIHAJLOVIC, S. (1963) : Les mammites microbiennes 
des ovins ct des coprins en Yogouslavi, Bull. of. Epiz. 60, 1041 -1050. 

12 - GREEN, J.T. (1984) . Use of Sematic Cell Counts for the detection of sub
clinical mostilis in ewes. Vet. Rec. 114, 43. 

13 - GROSS, S.J., POLLAK E.J. , ANDERSON, J.G. and TORELL, T.D.L. (197ô) : 
Ineidence an importance of subclinical mastitis in sheep. Journal of Animal 
Science 46, 1. 1-8. 

14 - HAMBITZER, R. and SOMME<R, H. (1987) : Determination of Lactate Dehyd
rogenase in Bovine Milk, J. Vet. Med. A 34, 721 -727. 

15 - HINCKLEY, L.S. (1983) : Sematic Cell Count in relation to caprine masti
tis , Veterinary Medicine/ Small Animal Clinician August - 1983, 1267-1271 . 

124 



Etlik Vet. Mikrob. Dcrg. ID89 G (5) 

16- INTERNATIONAL DAIRY FE.DlRATION (1981) : Laboratory methods for use 
in mostilis work. Docuınant 132. England. 

n - KITCHEN, S.J., MIDDLETON, G. and SALMON, M. (1978) : Bovine mill< N
acetyl B-D-Gicoseominidase and its significance in the detection of abnor
nıal udder secretions. J. of Dairy Res . 1578, 45, 1"5-20. 

18 - KONEMAN, E.W., ALLEN, S.D., DOWEL. W.R. and and SOMMERS, H.M. 
(1983) : Color atlas and tetx~book of diagnostic. 2nd ed., J .D. Lippin cott, 
Phiiadelphia. 

19 - MAISI, P., JUNTTILA, J. and SE.PPAıNEN , J. (1987) : Detection of subcli
nicol mostilis in ewes. Br. Vet. J. 143, 402. 

20 - MIJNFN, E., JAARTS.VELD, F.H.J ., Al.JBE-RS, G.A.A., VERS.TEGE.N, M.W.A. 
and TIELEN, M.J .M. (1982) : The value of cell count lactose cotent. pH 
and conductivity of milk for mostilis detection in individual cows. Neth. 
Milk Dairy J. 36. 1. 65-77. 

21 - PARANTAINEN, J., TENHUNEN, E., KANGASNIEMI , R., SANKARI, S. and 
ATROSH, F. c 1987) : Mil k and blood levels of silicon and seleni um status 
in rbovine mostitis. Veterinary Research Comminications. 11 . 467-4. 

:?2 - PEGRBFFI. G. (1963) : «Les mammites infectieuses de la Brebies et de la 
chevreıı, Bul. off, inst. Epiz. 60, 1009-1040. 

23 - ROOI<, J.A. and WHEELLOCK, J.V. (1967) Reviews of the progres of dairy 
science. J . Dairy res . 34, 273. 

24 - SANDHOLM, M. and MATTILA, T. (1986) Biocheınical aspect3 of bovine 
ınastitis. lsr. J. Vet. Med., 42, 4, 4%-4.15. 

25 - SASSHOFE-R, V.K., LOIBL, A. und KESSLER, O. (1987) : Eriuan kungen bei 
Sehat und Ziege 7. Euterent Zundungen. Wien. tierarzti. Mschr 74. 4, 125-135. 

26 - SCHALM, O.W .. CARROLS, E.J. and JAIN, N.C. (1971) : Bovine mostitis, 
Lea a!ld Febiger. Philadelphia. 

27 - SCHUKKEN, Y.H., GROMMERS, F.J., VAN DE GE·ER, D. and BRAND, A. 
(1989) : Ineidence of dinical mostilis on farms with law somatic cell counts 
in bulk ınilk . Tihe Vet. Rec., 125. 60-63. 

28 - SCHUL TZE, W.D . (1985) : Developments in the identification of diseased 
udder quarters or cows. IDF ·seminer «.Progres in the control of Bovine mas
titis ıı . Kiel , F:R. Germany, 319-328. 

28 - SOMMER, H., HAıMBITZER, R. and AYDIN, 1. ( 1986) : L.:DH activity and ccr
relation to pathogenic and nonpathogenic microorganisms dairy milk. lsr. 
Vet. Med. 42, 4, 373-375. 

30 - STROR·PER, M .. ZIV, G. and SARAN, A. ("1981) : Evaluation of severol mil k 
sampling methods for the diagnosis of Staphylococcus aureus and Strep
tococcus agolactiae mostitis. Refuah Vet. , 38, 4, 149-153. 

125 


